Дело № 1-790/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2020 года город Волжский

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Вольфсон М.А.,

при секретаре Ковалевой А.В.,

с участием государственного обвинителя Волжской городской прокуратуры Назаровой Ю.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Коняхина А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30, 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 по вступившему в законную силу "."..г. постановлению мирового судьи судебного участка №... судебного района 

<

адрес> от "."..г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ.

"."..г. 

<

...> ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, с целью хищения прошел в торговый зал магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> где увидел на стеллажах выставленные товарно-материальный ценности. Осуществляя задуманное, ФИО1 взял со стеллажей две бутылки шампуня 

<

...> стоимостью 

<

...> на сумму 

<

...>; две бутылки шампуня 

<

...> стоимостью 

<

...>, на сумму 

<

...> одну бутылку шампуня 

<

...> шампунь п/выпад. волос д/муж. 400 л.» стоимостью 

<

...>, а всего на общую сумму 

<

...>, которые спрятал в находящуюся при нем сумку и, не оплатив похищенный товар, вышел из торгового зала магазина 

<

...> После чего, ФИО1 обратив похищенное в свое пользование, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 причинил 

<

...> материальный ущерб на сумму 

<

...>

Также "."..г. 

<

...>, ФИО1 с целью хищения прошел в торговый зал магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

...> где увидел на стеллажах выставленные на продажу товарно-материальные ценности. Осуществляя задуманное, ФИО1 взял со стеллажей три крема 

<

...>, стоимостью 

<

...> на сумму 

<

...>; семь дезодорантов «

<

...> стоимостью 

<

...> на сумму 

<

...> а всего на общую сумму 

<

...>, которые спрятал в находящуюся при нем сумку и, не оплатив похищенный товар, вышел из торгового зала магазина 

<

...> После чего, ФИО1 обратив похищенное в свое пользование, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 причинил 

<

...> материальный ущерб на сумму 

<

...>

Кроме того "."..г. в 

<

...> ФИО1, с целью хищения прошел в торговый зал магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где увидел на стеллажах выставленные на продажу товарно-материальные ценности. Осуществляя задуманное, ФИО1 взял со стеллажей носки мужские 

<

...>, в количестве двух пар, стоимостью 

<

...> за пару, на сумму 

<

...> и стельки для спортивной обуви лк

<

...>, в количестве двух пар, стоимостью 

<

...> за пару, на сумму 

<

...>, а всего на общую сумму 

<

...>, которые сложил во внешний левый карман одетой на нем куртки и прошел через кассовую зону, не оплатив указанный товар. Однако ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как с похищенным имуществом был остановлен и задержан сотрудником магазина ФИО27

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 на предварительном следствии следует, что "."..г. примерно 

<

...> он, находясь в торговом зале магазина 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил освежитель воздуха 

<

...> в количестве 4 штук, общей стоимостью 

<

...>, после чего пройдя через кассы, не оплатил указанные товары, тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества. Впоследствии спустя несколько дней его задержали работники магазина в том же магазине, которые вызвали сотрудников полиции. Прибывшие на место сотрудники полиции его задержали и доставили его в отдел полиции 

<

...> для дальнейшего разбирательства. Так "."..г. на него составлен административный протокол, за совершение правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ. Впоследствии "."..г. мировым судьей судебного участка №... судебного района 

<

адрес> было вынесено постановление по делу об административном правонарушении №... от "."..г. в отношении него, где он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ. Ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 

<

...> постановление вступило в законную силу "."..г.. Штраф в размере 

<

...>, им до настоящего момента не оплачен. Так, "."..г. примерно 

<

...> он прибыл в 

<

адрес>, чтобы совершить хищение бытовой химии из какого-нибудь магазина, чтобы потом перепродать похищенное на рынке 

<

...> связи с тем, что испытывал материальные трудности. Он решил зайти в магазин 

<

...> расположенный по адресу: 

<

...> Примерно в 

<

...> "."..г. он зашел в указанный магазин, и сразу же направился в отдел бытовой химии, при этом с ним находилась мужская сумка бардового цвета, которая висела у него через левое плечо. Находясь в отделе бытовой химии, он решил похитить шампуни марки 

<

...> так как в преддверии 

<

адрес> их было проще продать на рынке. Подойдя к стеллажам, где на полках находились шампуни марки 

<

...> он, осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и в данном отделе он находился один, стал складывать левой рукой в находящуюся при нем сумку шампуни 

<

...> объемом по 

<

...> стоимостью около 

<

...> за одну штуку. Всего он сложил шампуни марки 

<

...> к себе в сумку, в количестве 

<

...>. Далее он прошел в отдел где расположено пиво, и взял себе одну бутылку пива 

<

...> после чего он прошел на кассу. Находясь на кассе, он отплатил денежные средства за одну бутылку пива 

<

...> и вышел из магазина. В тот день он никем замечен не был, и его никто не задержал. В тот же день "."..г. он прошел на рынок «Людмила» 

<

адрес>, и неизвестным ему женщинам продал похищенные им шампуни марки 

<

...>. При этом сообщив неизвестным женщинам, что шампуни принадлежат ему. Кроме того, "."..г. примерно 

<

...> он один прибыл в 

<

адрес>, чтобы совершить хищение бытовой химии из какого-нибудь магазина, чтобы потом перепродать похищенное на рынке 

<

...>, в связи с тем, что испытывал жизненные материальные трудности. Он решил зайти в магазин 

<

...> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

...> часов "."..г. зашел в указанный магазин, и сразу же направился в отдел бытовой химии, при этом с ним находилась мужская сумка бардового цвета, которая висела у него через левое плечо. Он прошел в отдел, где расположены хлебобулочные изделия, и взял в правую руку упаковку с булочками. Далее он прошел в отдел бытовой химии. Там он решил похитить женские крема марки 

<

...> и женские дезодоранты марки 

<

...> так как в преддверии 

<

...> их было проще продать на рынке. Подойдя к стеллажам, где на полках находились женские крема марки 

<

...> он осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и в данном отделе он находился один, взял в левую руку 

<

...> марки 

<

...> и, отойдя от стеллажа, сложил их в находящуюся при нем сумку. После чего он снова подошел к тем же стеллажам и с одной из полок взял в левую руку 

<

...> дезодоранта марки 

<

...> и сложил их в сумку. Затем он снова подошел к тем же стеллажам и с одной из полок, он взял в левую руку 

<

...>» и так же сложил их в сумку. Все это время в правой руке у него находилась упаковка с булочками. Потом ушел из отдела бытовой химии обратно в отдел хлебобулочных изделий, где на стеллаж положил упаковку с булочками. Впоследствии он, минуя кассы, прошел на выход с магазина, при этом не оплатив то, что он сложил в сумку. В тот день "."..г. он не был никем замечен и его никто не задержал. В тот же день "."..г. он прошел на рынок 

<

...> и неизвестным ему женщинам продал похищенные им крема 

<

...> и дезодоранты 

<

...>. При этом сообщив неизвестным ему женщинам, что указанный товар принадлежал ему. 

Кроме того, "."..г. примерно 

<

...> он встретился со своим знакомым около 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес>. Поговорив с ним о личных делах, он решил зайти в магазин 

<

...> расположенный в здании 

<

...> по адресу: 

<

адрес>. Примерно 

<

...> "."..г. он зашел в указанный магазин, где стал ходить по торговому залу и рассматривать товар. При этом у него были денежные средства в размере 

<

...>. Изначально он прошел в отдел, где на одной из вешалок, расположенной в стеллаже он увидел стельки для обуви, тогда у него возник умысел похитить стельки для личного пользования. Стоимость стелек для обуви была около 

<

...> Он снял с вешалки две упаковки в которых находились стельки и прошел в следующий отдел, осмотревшись по сторонам и убедившись что рядом с ним не было ни покупателей ни сотрудников магазина, он положил указанные стельки во внешний левый карман одетой на нем куртки. Далее он прошел в отдел бытовой химии, где на одной из полок взял порошок для стирки, стоимостью 

<

...>. Затем он решил, похитить себе носки, тогда он прошел в отдел, где были расположены носки и с одной из полок он так же снял две пары носков, которые впоследствии положил в карман одетой на нем куртки, куда и стельки для обуви. Стоимость мужских носков была около 

<

...>. Далее с находящимся у него в руках стиральным порошком, он пошел в сторону кассы. Порошок он хотел купить. Подойдя к кассовой зоне, он поставил порошок, тогда продавец магазина стал пробивать через кассовый терминал стиральный порошок, и он передал денежные средства за него в размере 

<

...>. Пройдя кассовую зону, он не оплатил денежные средства за две пары мужских носков и две пары стелек для обуви и направился на выход из магазина. Подходя к выходу, его остановил сотрудник магазина, который спросил, есть при нем неоплаченный товар, и попросил пройти в подсобное помещение. Находясь уже в служебном помещении, он достал из левого внешнего кармана куртки две пары мужских носков и две пары стелек для обуви, которые положил на стол. Далее были вызваны сотрудники полиции. Он был доставлен в отдел полиции. Впоследствии "."..г. его снова вызвали в отдел полиции 

<

...>, где он сознался, что действительно хотел похитить две пары носков и две пары стелек для обуви. При написании явки с повинной сотрудниками полиции на него никакого психологического и физического воздействия оказано не было. "."..г. он снова находился в 

<

адрес>, по своим личным делам в 

<

...>. Там зайдя в магазин 

<

...> расположенный по адресу: 

<

адрес> он решил купить себе воды. Пройдя в торговый зал магазина в отдел, где расположены вода, он взял одну бутылку и направился к кассе. Находясь около кассы, к нему подошла девушка - сотрудник магазина в настоящее время ему известно ее имя ФИО7, которая попросила его пройти в служебное помещения. Он стал уточнять у нее по какому поводу, тогда ФИО7 рассказал, ему, что она опознала его, так как он ранее совершал хищение в другом магазине 

<

...> Так же она сказала, что вызвала сотрудников полиции, он не стал сопротивляться и прошел в служебное помещение. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, с которыми он проехали в отдел полиции 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

адрес> Находясь в отделе полиции, он написал две явки с повинной о том, что "."..г. и "."..г. совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Свою вину в покушении на хищение двух пар мужских носков и двух пар стелек для обуви, из магазина 

<

...> он признает полностью, в чем и раскаивается. Так же он признает свою вину в том, что похитил товарно-материальные ценности из магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> написании явок с повинной на него никакого психологического или физического воздействия со стороны сотрудников полиции оказано не было.

После оглашения показаний ФИО1 полностью подтвердил свои показания.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений кроме полного признания ФИО1 своей вины подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

По преступлению в отношении 

<

...> "."..г.:

- оглашенным с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО17, данными им на предварительном следствии, согласно которым, он работает в должности менеджера по безопасности в 

<

...>. "."..г. ему стало известно, что в магазине 

<

...> принадлежащего 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> директор Свидетель №1 задержала парня, который совершал хищение товарно-материальных ценностей "."..г. из магазина 

<

...> распложенного по адресу: 

<

адрес> же ФИО12 сообщил, что им были подготовлены документы о привлечении к ответственности указанного парня, в настоящее время ему известные данные этого парня как ФИО3 Таким образом, ФИО3 "."..г. около 

<

...> совершил хищение в магазине 

<

...> следующих товарно-материальных ценностей: двух бутылок шампуня 

<

...> 

<

...> двух бутылок шампуня 

<

...> 

<

...> одной бутылки шампуня 

<

...>, а всего на общую закупочную сумму 

<

...> принадлежащих 

<

...> Ему известно, что в указанном магазине сотрудники полиции производили осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята видеозапись от "."..г. с моментом запечатления ФИО1 в процессе совершения хищения (т.1, л.д. 169-170);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии, согласно которым с 

<

...> он работает в должности директора магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> "."..г. он заступил на свое рабочее место и в послеобеденное время, он заметил, что в отделе косметики и гигиены отсутствуют шампуни марки 

<

...> это было очень приметно, так как при обходе магазина утром, указанные шампуни находились на стеллажах. Тогда им был сделан пересчет товара, и обнаружена недостача следующего товара: двух бутылок шампуня 

<

...> двух бутылок шампуня 

<

...> одной бутылки шампуня 

<

...>, а всего на общую сумму 

<

...> Далее он стал просматривать архив видеозаписи, которая ведется в нашем магазине. При просмотре видеозаписи от "."..г. им было установлено, что примерно около "."..г. в торговый зал нашего магазин зашел парень, одетый: куртка парка темного цвета, рубашка в клетку, серые джинсы и кроссовки черным цветом, на плечах имелась сумка бордового цвета, в настоящее время известный ему, как ФИО1 

<

...> ФИО1 направился в отдел косметики и гигиены. Там подойдя к стеллажам с товаром, ФИО1 левой рукой с полок взял несколько шампуней марки 

<

...> и сложил их в сумку бордового цвета, которая висела у него на плечах. Далее ФИО3 закрыв сумку на замок направился идти по торговому залу магазина, в отдел алкогольной продукции. Там в отделе алкогольной продукции ФИО3 взял одну бутылку пива 

<

...> и прошел в сторону кассовых зон, где расплатился за пиво. После чего ФИО1 взяв свои вещи с ящиков для покупателя вышел с магазина. В тот день "."..г. ФИО1 не был никем замечен. Им была нарезана видеозапись, как ФИО1 похищает товар с магазина. Данное видео он скинул в группу социальной сети «Вотсап» «магазины Волжского» с пояснением, что данный парень совершил кражу из нашего магазина. В данной группе 

<

...> они директора, заместители директоров различных магазинов, а именно 

<

...> 

<

...> скидываем различные видео, фото неизвестных людей, которые совершали в магазинах кражи товарно-материальных ценностей. Таким образом, они обмениваются имеющейся информацией между магазинами, с целью задержания лиц причастных к кражам товарно-материальных ценностей в магазинах. Он не стал обращаться в полицию, так как часто бывает, что когда скидывают видеозаписи, фото, неизвестных лиц, которые совершают хищения в магазинах впоследствии все равно задерживают. "."..г. примерно 

<

...> ему позвонила директор магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 и сообщила, что парень, который изображен на видеозаписи от "."..г. отправленной иим в указанную выше группу, ею был задержан в магазине. Кроме того он узнал, что Свидетель №1 были вызваны сотрудники полиции и ФИО1 вместе с ними проехал в 

<

...>. Он сразу же подготовил необходимые документы для обращения в полицию. В тот же день он сам проехал в 

<

...>, где увидел и опознал парня, кто совершил хищение в их магазине "."..г. Указанный парень представился ему как ФИО1 

<

...>. ФИО1 был так же одет, как и на видеозаписях архива их магазина. Сотрудники полиции позже произвели осмотр в магазине, в ходе которого изъяли видеозапись от "."..г. с моментом запечатления ФИО1 в процессе совершения хищения 

<

...>

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на предварительном следствии, согласно которым она работает в должности директора магазина 

<

...> 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес> Так в конце "."..г. директор магазина 

<

...> Свидетель №2 скинул видеозапись в группу 

<

...> социальной сети 

<

...> на которой изображен парень одетый: куртка парка темного цвета, серые джинсы и кроссовки черным цветом, в настоящее время известный ей, как ФИО1 

<

...> На данных видеозаписи было видно, как ФИО1 похищает товар в отделе бытовой химии в магазине 

<

...> "."..г. примерно 

<

...> она находилась в торговом зале магазина 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес> где выкладывала товар на стеллажи. В торговом зале магазина, она увидела ФИО1, который был в той же одежде и по внешнему виду схож с парнем, который был на видеозаписи в момент хищения товара из магазина 

<

...> Она сразу же позвонила в полицию и сообщила Свидетель №2 Далее она направилась наблюдать за ФИО1, который впоследствии подошел к кассовым терминалам. Находясь около кассы, она подошла к ФИО1 и попросила его пройти в служебное помещение магазина, пояснив ему, что она вызвала сотрудников полиции. ФИО1 стал у нее уточнять по какому поводу. Тогда она рассказала, что у нее имелась видеозапись с другого магазина 

<

...> где тот совершал тайное хищение имущества. Тогда ФИО1 прошел вместе с ней в служебное помещение. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, в присутствии которых ФИО1 представился и сознался, что действительно похищал товар в другом магазине 

<

...> Далее ФИО1 вместе с сотрудниками полиции уехали 

<

...>

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии, согласно которым он проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции 

<

...>. "."..г. около 

<

...> он находился на свое рабочем месте в 

<

...> где увидел, что сотрудники службы ОБППСП Управления МВД России по г. Волжскому доставили гражданина, в настоящее время известного ему, как ФИО1 

<

...>. Кроме того в 

<

...> так же находился директор магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, который подал в дежурную часть 

<

...> отношение о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое "."..г. около 

<

...> в вышеуказанном магазине похитило товарно-материальные ценности. Свидетель №2 увидев ФИО1 опознал его как парня, который совершил хищение товарно-материальных ценностей 

<

...> около 

<

...> в их магазине, а именно пяти бутылок шампуней марки 

<

...> так как ФИО1 был одет в той же одежде. От Свидетель №2 ему стало известно, что у него в магазине 

<

...> имеется видеозапись, где запечатлен ФИО1 в момент совершения им кражи товарно-материальных ценностей. Находясь в отделе полиции ФИО1 сообщил, что действительно похитил в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> "."..г. примерно 

<

...> пяти бутылок шампуней марки 

<

...> для дальнейшей продажи. ФИО1 признал свою вину в хищение товарно-материальных ценностей с магазина 

<

...> в содеянном раскаялся, в связи, с чем им была собственноручно написана явка с повинной о совершенном им преступлении, без какого-либо физического воздействия со стороны сотрудников полиции, а так же от него было отобрано объяснение. Он в указанном магазине провел осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписью от "."..г. 

<

...>

Также виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении в отношении данного потерпевшего подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения: 

- отношением директора 

<

...> Свидетель №2, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое "."..г. около 

<

...> находилось в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> и совершило хищение следующих товарно-материальных ценностей: двух бутылок шампуня 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...> розничной стоимостью 

<

...>, двух бутылок шампуня 

<

...> на сумму по закупке 

<

...> одной бутылки шампуня 

<

...> а всего на общую закупочную сумму 

<

...> принадлежащих 

<

...> 

<

...>

- справкой о стоимости похищенного товара от "."..г., согласно которой стоимость похищенного товара в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет: двух бутылок шампуня «

<

...> на сумму по рознице 

<

...>, двух бутылок шампуня 

<

...>, одной бутылки шампуня 

<

...>, а всего на общую закупочную сумму 

<

...> принадлежащих 

<

...>

- списком разниц от "."..г. проведенного в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, согласно которого была выявлена недостача следующих товарно-материальных ценностей: двух бутылок шампуня 

<

...> двух бутылок шампуня 

<

...> одной бутылки шампуня 

<

...> принадлежащих 

<

...>

- товарно-транспортной накладной №... от "."..г., согласно которой цена без НДС одной бутылки шампуня 

<

...> одной бутылки шампуня 

<

...>, одной бутылки шампуня 

<

...>

- протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому "."..г. находясь в 

<

...> обратился ФИО1, 

<

...> проживающий по адресу: 

<

адрес> который признался в том, что "."..г. он находясь в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> похитил пять бутылок шампуней марки 

<

...>. Вину свою признает, в содеянном раскаивается 

<

...>

- протоколом осмотра места происшествия от "."..г. проведенным с участием директора магазина 

<

...> Свидетель №2, на территории торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежащего 

<

...> В ходе проведения осмотра места были осмотрены стеллажи, где располагались похищенные товарно-материальные ценности. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью от "."..г. 

<

...>

- протоколом осмотра предметов, согласно которому была осмотрена видеозапись от "."..г., с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО14 Участвующий в ходе проведения осмотра предметов ФИО1 заявил, что "."..г. около 

<

...> действительно он находился в магазине 

<

...> расположенном по адресу: 

<

...> и при этом похитил пять бутылок шампуней марки 

<

...>. Впоследствии диск приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам дела (

<

...>

По преступлению в отношении 

<

...> "."..г.:

- оглашенным с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО17, данными им на предварительном следствии, согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности в 

<

...> Как ему известно, среди магазинов 

<

...> имеется магазин 

<

...> который распложен по адресу: 

<

адрес>. "."..г. от директора указанного магазина Свидетель №2 ему стало известно, что в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> директор Свидетель №1 задержала парня, который совершал хищение товарно-материальных ценностей "."..г. из магазина 

<

...> распложенного по адресу: 

<

адрес> же ФИО12 сообщил, что им были подготовлены документы о привлечении к ответственности указанного парня, в настоящее время ему известные данные этого парня как ФИО1 

<

...> Таким образом, ФИО1 "."..г. около 

<

...> совершил хищение в магазине 

<

...> следующих товарно-материальных ценностей: 

<

...> Ему известно, что в указанном магазине сотрудники полиции производили осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята видеозапись от "."..г. с моментом запечатления ФИО1 в процессе совершения хищения 

<

...>

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии, согласно которым он работает в должности директора магазина 

<

...> 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> "."..г. он находился на своем рабочем месте и в вечернее время, он заметил, что в отделе косметики и гигиены отсутствуют на полке дезодоранты марки 

<

...> им сразу же был просмотрен архив видеозаписи, которая ведется в нашем магазине. При просмотре видеозаписи от "."..г. им было установлено, что примерно около 

<

...> в торговый зал их магазин зашел парень, одетый: куртка парка темного цвета, рубашка в клетку, серые джинсы и кроссовки черным цветом, на плечах имелась сумка бордового цвета, в настоящее время известный ему, как ФИО1 

<

...> ФИО1 направился в отдел хлебобулочные изделия, где взял один пакет с булочками, после чего прошел в отдел косметики и гигиены. Там подойдя к стеллажам с товаром, ФИО1 левой рукой с полок взял несколько дезодорантов марки 

<

...> и несколько кремов марки 

<

...> положив их к себе в сумку бордового цвета, висящую на его плече. В этот момент ФИО1 находился один в отделе косметики и гигиены. Далее ФИО1 закрыв сумку на замок направился идти по торговому залу магазина, в отдел хлебобулочных изделий, куда положил обратно на полку упаковку с булочками. Впоследствии ФИО1 прошел на выход с магазина, минуя кассовые терминалы. В тот день "."..г. ФИО1 не был никем замечен. Им был произведен пересчет товара, и обнаружена недостача следующего товара: трех кремов 

<

...>, семь дезодорантов 

<

...>, а всего на общую сумму 

<

...>. Он нарезал видеозапись, как ФИО1 похищает товар с магазина. Данное видео он скинул в группу социальной сети 

<

...> с пояснением, что данный парень совершил кражу из его магазина. В полицию он так же не стал обращаться с надеждой на то, что рано или поздно его все равно задержат. "."..г. примерно в 

<

...> ему позвонила директор магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

...> Свидетель №1 и сообщила, что парень, который изображен на видеозаписи от "."..г., отправленные им в указанную выше группу, ею был задержан в магазине. Кроме того он узнал, что Свидетель №1 были вызваны сотрудники полиции и ФИО1 вместе с ними проехал в 

<

...>. Он сразу же подготовил необходимые документы для обращения в полицию. В тот же день он сам проехал в 

<

...>, где увидел и опознал парня, кто совершил хищение в магазине "."..г. Указанный парень представился ему как ФИО1 

<

...> ФИО1 был так же одет как и на видеозаписи архива его магазина 

<

...>

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на предварительном следствии, согласно которым она работает в должности директора магазина 

<

...> 

<

...> расположенном по адресу: 

<

...> В начале 

<

...> директор магазина 

<

...> Свидетель №2 скинул видеозапись в группу 

<

...> на которой изображен парень одетый: куртка парка темного цвета, серые джинсы и кроссовки черным цветом, в настоящее время известный ей, как ФИО1 

<

...> На данных видеозаписи было видно, как ФИО1 похищает товар в отделе бытовой химии в магазине «

<

...> "."..г. примерно 

<

...> она находилась в торговом зале магазина 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес> где выкладывала товар на стеллажи. В торговом зале магазина, она увидела ФИО1, который был в той же одежде и по внешнему виду схож с парнем, который был на видеозаписи в момент хищения товара из магазина 

<

...> Она сразу же позвонила в полицию и сообщила Свидетель №2 Далее она направилась наблюдать за ФИО1, который впоследствии подошел к кассовым терминалам. Находясь около кассы, она подошла к ФИО1 и попросила его пройти в служебное помещение магазина, пояснив ему, что она вызвала сотрудников полиции. ФИО1 стал у нее уточнять по какому поводу. Тогда она рассказала, что у нее имелась видеозапись с другого магазина 

<

...> где тот совершал тайное хищение имущества. Тогда ФИО1 прошел вместе с ней в служебное помещение. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, в присутствии которых ФИО1 представился и сознался, что действительно похищал товар в другом магазине 

<

...> Далее ФИО1 вместе с сотрудниками полиции уехали 

<

...>

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии, согласно которым он работает в должности 

<

...> "."..г. он заступил на службу по 

<

...>. "."..г. около 

<

...> ему стало известно, от сотрудников магазина «

<

...> по адресу: 

<

адрес> задержан парень, который совершал хищение товарно-материальных ценностей в магазине. Прибыв на указанный адрес, было установлено, что сотрудниками магазина «

<

...> был задержан ФИО1 

<

...> который совершал хищение товарно-материальных ценностей в магазине «

<

...> принадлежащим 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> О том, что ФИО1 было совершено хищение в магазине 

<

...> сотрудникам магазина 

<

...> стало известно, из социальной сети 

<

...> где имелась группа 

<

...> В данной группе 

<

...> в социальной сети 

<

...> директора и заместители директоров различных магазинов, а именно 

<

...> скидывали различные видео, фото неизвестных людей, которые совершали в магазинах кражи товарно-материальных ценностей. Таким образом, те обмениваются имеющейся информацией между магазинами, с целью задержания лиц причастных к кражам товарно-материальных ценностей в магазинах. ФИО1 был доставлен в 

<

...>. Находясь в отделе полиции ФИО1 сообщил, что действительно похитил в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> "."..г. в послеобеденное время несколько дезодорантов марки 

<

...> и несколько кремов марки 

<

...> для дальнейшей продажи. ФИО1 признал свою вину в хищение товарно-материальных ценностей с магазина 

<

...> в содеянном раскаялся, в связи, с чем им была собственноручно написана явка с повинной о совершенном им преступлении, без какого-либо физического воздействия со стороны сотрудников полиции, а так же от него было отобрано объяснение. В отдел полиции в тот момент прибыл директор магазина 

<

...> Свидетель №2, которому было разъяснено, чтобы тот подготовил документы в отношении ФИО1 о привлечении его к ответственности. Впоследствии Свидетель №2 подготовил отношение, и другие необходимые документы для привлечения к ответственности ФИО1 Так же в указанном магазине был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписью от "."..г., где запечатлен ФИО1 в момент совершения им кражи товарно-материальных ценностей. 

<

...>

Также виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении в отношении данного потерпевшего подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения: 

- рапортом старшего 

<

...> от "."..г., о том, что в ходе несения службы по охране общественного порядка по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1 

<

...> который совершил хищение товарно-материальных ценностей в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> 

- протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому "."..г. находясь в 

<

...> обратился ФИО1, 

<

...>, проживающий по адресу: 

<

адрес> который признался в том, что "."..г. он находясь в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> похитил семь дезодорантов 

<

...> и три крема 

<

...> Вину свою признает в содеянном раскаивается 

<

...>

- отношением директора 

<

...> Свидетель №2, согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое "."..г. около 

<

...> находилось в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> и совершило хищение следующих товарно-материальных ценностей: трех кремов «

<

...>, на сумму по рознице 

<

...>, семи дезодорантов «

<

...>, на сумму по закупке 

<

...>, на сумму по рознице 

<

...>, а всего на общую закупочную сумму 

<

...>, розничную сумму 

<

...>, принадлежащих 

<

...>

- справкой о закупочной стоимости похищенного товара от "."..г., согласно которой в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> был похищен следующий товар: три крема

<

...> семь дезодорантов «

<

...> стоимостью 

<

...>, а всего на общую сумму 

<

...>, принадлежащие 

<

...>

- справкой о розничной стоимости похищенного товара от "."..г., согласно которой в магазине «

<

...> расположенного по адресу: 

<

...> был похищен следующий товар: три крема 

<

...> семи дезодорантов 

<

...> принадлежащие 

<

...>

- списком разниц от "."..г., проведенным в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес> согласно которому была выявлена недостача следующих товарно-материальных ценностей: трех кремов 

<

...> семи дезодорантов 

<

...> принадлежащих 

<

...>

- товарно-транспортной накладной №... от "."..г., согласно которой цена без НДС одного крема 

<

...> одного дезодоранта 

<

...>

- протоколом осмотра места происшествия от "."..г., проведенным с участием директора магазина 

<

...> Свидетель №2, на территории торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежащего 

<

...> В ходе проведения осмотра были осмотрены стеллажи, где располагались похищенные товарно-материальные ценности. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью от "."..г. 

<

...>

- протоколом осмотра предметов, согласно которому была осмотрена видеозапись от "."..г. с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО14 Участвующий в ходе проведения осмотра ФИО1 заявил, что "."..г. около 

<

...> действительно он находился в магазине 

<

...> расположенном по адресу: 

<

...> и при этом похитил семь дезодорантов 

<

...> Впоследствии диск приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам дела 

<

...>

По преступлению в отношении 

<

...>

- оглашенным с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО5, данными ею на предварительном следствии, согласно которым, "."..г. примерно в 

<

...> она находилась в служебном помещении вместе с мечендайзером ФИО15, который наблюдал за камерами видеонаблюдения, расположенными в торговом зале магазина 

<

...> Свидетель №6 сообщил ей, что в торговом зале магазина тот заметил, что парень складывал себе в карман одетой на нем куртки товар с прилавков магазина. Тогда она вместе с ним стала просматривать видеокамеры. Они далее увидели как парень одетый: куртка парка темного цвета, рубашка в клетку, серые джинсы и кроссовки черным цветом, в настоящее время известный ей как ФИО1 прошел к стеллажам в отделе бытовой химии и с одной из полок взял в руки порошок для стирки. Затем ФИО1 прошел в отдел, где были расположены носки и с одной из полок тот, так же с вешалки снял две пары носков, которые впоследствии положил во внешний левый карман одетой на нем куртки. Далее ФИО1 с находящимся у него в руках стиральным порошком стал идти в сторону кассовых терминалов. Свидетель №6 в этот момент прошел в торговый зал в сторону кассовых терминалов, где стал наблюдать за ФИО1 Она так же проследовала за ФИО15 и уже подошла к тому моменту, когда ФИО1 остановили около выхода с магазина. Свидетель №6 спросил у ФИО1 если у него неоплаченный товар, и попросил его пройти в служебное помещение. Пройдя в служебное помещение, ФИО1 самостоятельно достал из левого внешнего кармана одетой на нем куртки две пары мужских носков и две пары стелек для обуви, которые положил на стол. Далее были вызваны сотрудники полиции. Она стала продолжать заниматься своими рабочими делами. Однако до приезда полиции ФИО1 ушел в неизвестном для нее направлении. По приезду сотрудников полиции, у нее отобрали объяснение, и она по данному поводу стала подготавливать документы. Таким образом, ФИО1 пытался похитить из магазина следующий товар: носки мужские 

<

...>, в количестве двух пар, закупочной стоимостью 

<

...> за одну пару, розничная стоимость 

<

...> за одну пару, на сумму по закупке 

<

...>, на сумму по рознице 

<

...>, стельки для спортивной обуви 

<

...>, в количестве двух пар, закупочной стоимостью 

<

...>, розничная стоимость 

<

...> за одну пару, на сумму по закупке 

<

...>, на сумму по рознице 

<

...>, а всего на общую сумму по закупке 

<

...>, а по рознице 

<

...>. Таким образом ФИО1 покушался на хищение двух пар носков мужские 

<

...> и двух пар стелек для спортивной обуви 

<

...>, принадлежащих 

<

...>

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии, согласно которым у него есть друг ФИО1. с которым он общается 

<

...> От ФИО1 "."..г. ему стало известно, что тот, находясь в магазине 

<

...> расположенном в 

<

адрес>, совершил хищение мужских носков и стелек для обуви. Он рассказал ему, что был задержан сотрудниками магазина, а впоследствии передан сотрудникам полиции. Как и при каких обстоятельствах ФИО3 похищал указанные вещи он не знает, так как не спрашивал у него подробностей 

<

...>

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО15, данными им на предварительном следствии, согласно которым "."..г. около 

<

...> он находился на своем рабочем месте, в служебном помещении и наблюдал за камерами видеонаблюдения, которые расположены в торговом зале магазина. В этот момент он увидел, как парень одетый: куртка парка темного цвета, рубашка в клетку, серые джинсы и кроссовки черным цветом, в настоящее время известный ему как ФИО1, стал ходить по торговому залу и рассматривать различный товар. Далее он увидел, как ФИО1 прошел в отдел, где на вешалках висели стельки для обуви. Он стал наблюдать за ним, так как тот неоднократно снимал с вешалки стельки для обуви и вешал их обратно. После чего тот взял две упаковки, в которых находились стельки, и прошел в следующий отдел. Там в отделе никого из посетителей не было и по видеозаписи было видно, как ФИО1 положил указанные стельки во внешний левый карман одетой на нем куртки. О происходящем он сообщил директору магазина ФИО5, которая стала с ним просматривать камеры видеонаблюдения. Далее было видно, как ФИО1 прошел в отдел бытовой химии. Там в отделе бытовой химии ФИО1 на одной из полок взял в руки порошок для стирки. Затем ФИО1 прошел в отдел, где были расположены носки и с одной из полок тот, так же с вешалки снял две пары носков, которые впоследствии положил в тот же внешний левый карман одетой на нем куртки. Далее ФИО1 с находящимся у него в руках стиральным порошком стал идти в сторону кассовых терминалов. Он в этот момент так же стал двигаться в сторону кассовых терминалов, где стал наблюдать за ФИО1 Там на кассе ФИО1 заплатил денежные средства за стиральный порошок. При этом с внешнего левого кармана ФИО1 не достал и не оплатил денежные средства за две упаковки со стельками и двух пар носок, и тот стал двигаться в сторону выхода с магазина. Находясь около выхода он остановил ФИО1 и спросил, есть ли у него неоплаченный товар, при этом попросив его пройти в служебное помещение, к ним в этот момент уже подошла ФИО5 Пройдя в служебное помещение, ФИО1 самостоятельно достал из левого внешнего кармана одетой на нем куртки две пары мужских носков и две пары стелек для обуви, которые положил на стол. Далее были вызваны сотрудники полиции. Он стал продолжать заниматься своими рабочими делами. Однако до приезда полиции ФИО1 ушел в неизвестном для него направлении. По приезду сотрудников полиции, у него отобрали объяснение, и он прошел в торговый зал, где стал заниматься своими рабочими делами. Находясь в торговом зале, он видел, как ФИО1 находился с сотрудниками полиции около входа в их магазин. Тогда он подошел снова к сотрудникам полиции и ФИО1, так ему и стали известны его данные 

<

...>

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им на предварительном следствии, согласно которым "."..г. им был получен материал, зарегистрированный в 

<

...>, по факту того, что в магазине 

<

...> принадлежащего 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес>, было совершено покушение на хищение товарно-материальных ценностей ФИО1, проживающем по адресу: 

<

адрес>, который был задержан на месте совершения преступления. При первоначальном опросе ФИО1 отказался давать какие-либо пояснения. Он в тот день провел осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты носки мужские 

<

...> в количестве двух пар, стельки для спортивной обуви 

<

...>, в количестве двух пар, диск с видеозаписью от "."..г.. В ходе осмотра были осмотрены носки мужские 

<

...>, в количестве двух пар, и стельки для спортивной обуви 

<

...>, в количестве двух пар, которые переданы под сохранную расписку ФИО5 Впоследствии "."..г. посредством сотовой связи он вызвал ФИО1 в 

<

...>. ФИО1 в 

<

...> сознался, что действительно хотел похитить две пары носков и две пары стелек для обуви из магазина 

<

...> При написании явки с повинной сотрудниками полиции на него никакого психологического и физического воздействия оказано не было. Свою вину в покушении на хищение двух пар мужских носков и двух пар стелек для обуви из магазина 

<

...> он признал полностью, в чем и раскаивается. Кроме того им было установлено, что ФИО1 был уже подвергнут наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ. Материал процессуальной проверки в отношении ФИО1 был передан в отдел дознания для принятия решения о возбуждении уголовного дела (т.1, л.д. 224-225).

Также виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения: 

- рапортом старшего 

<

...> от "."..г., о том, что "."..г. в 

<

...> по телефону 

<

...> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> в магазине 

<

...> мелкое хищение товарно-материальных ценностей 

<

...>

- отношением директора 

<

...> ФИО5, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое "."..г. около 

<

...> находилось в магазине 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение ТМЦ магазина, а именно мужских носков 

<

...> в количестве двух пар, закупочной стоимостью 

<

...> стелек для спортивной обуви 

<

...>, принадлежащих 

<

...>

- справкой о стоимости похищенного товара от "."..г., согласно которой стоимость мужских носков 

<

...>. Общая сумма похищенного товара по закупке составляет 

<

...>, принадлежащих 

<

...>

- актом приема-передачи товаров №... от "."..г., согласно которому в магазин 

<

...> поступили стельки для спортивной обуви 

<

...> закупочной стоимостью 

<

...>

- актом приема-передачи товаров №... от "."..г., согласно которому в магазин 

<

...> поступили мужские носки 

<

...>

- актом инвентаризации от "."..г., согласно которому в магазин 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен перерасчет товарных позиций и выявлена недостача двух пар мужских носков 

<

...>

- протоколом осмотра места происшествия от "."..г. проведенным с участием заведующей магазина ФИО5, на территории торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего 

<

...> В ходе проведения осмотра места были осмотрены стеллажи, где располагались похищенные товарно-материальные ценности. В ходе осмотра места происшествия были изъяты носки мужские 

<

...> в количестве двух пар, стельки для спортивной обуви 

<

...> в количестве двух пар, диск с видеозаписью от "."..г.. В ходе осмотра были осмотрены носки мужские 

<

...>, в количестве двух пар, и стельки для спортивной обуви 

<

...>, в количестве двух пар, которые переданы под сохранную расписку представителю потерпевшего 

<

...>

- протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому "."..г., находясь в 

<

...>, обратился ФИО1, 

<

...>, проживающий по адресу: 

<

адрес> который признался в том, что "."..г. он, находясь в магазине 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес>, пытался похитить мужские носки в количестве двух пар и стельки для обуви в количестве двух пар. Вину свою признает, в содеянном раскаивается 

<

...>

- протоколом осмотра предметов, согласно которому была осмотрена видеозапись от "."..г. с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО14 Участвующий в ходе проведения осмотра ФИО1 заявил, что "."..г. около 

<

...> действительно он находился в магазине «

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и при этом пытался похитить следующие товарно-материальные ценности: мужские носки, в количестве двух пар, стельки для обуви, в количестве двух пар, которые складывал во внешний левый карман одетой на нем куртки. Впоследствии диск приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам дела 

<

...>

Также, виновность подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно копией постановления по делу об административном правонарушении №... от "."..г., согласно которому мировым судьей судебного участка №... судебного района г. Волжского Волгоградской области, ФИО1 

<

...> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: "."..г. в 

<

...> находясь в магазине 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, похитил освежитель воздуха « 

<

...> в количестве 4 штук, общей стоимостью 

<

...> и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 

<

...>. Постановление вступило в законную силу "."..г. 

<

...>

Кроме того, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № №... от "."..г. ФИО1 

<

...>

Проверка доказательств производится судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство (ст. 87 УПК РФ). Каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела (ст. 88 УПК РФ).

Оценив вышеуказанные доказательства стороны обвинения с точки зрения их допустимости и относимости, суд приходит к выводу о том, что приведенные в настоящем приговоре процессуальные и следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их результаты, отраженные в соответствующих протоколах, подтверждены подписями всех участвовавших в них лиц, при этом оснований сомневаться в достоверности всех исследованных при разбирательстве уголовного дела доказательств у суда не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, взаимодополняют друг друга, соотносятся и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения изложенного в приговоре преступления, воссоздавая целостную объективную картину исследуемых событий.

Основания для признания вышеприведенных показаний процессуально недопустимыми, предусмотренных п. 2 ч.2 ст.75 УПК РФ, – отсутствуют. 

Квалифицирующие признаки вменяемых подсудимому преступлений по ст. 158.1 УК РФ нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку судом был установлен факт привлечения ранее к административной ответственности ФИО1 за мелкое хищение по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и срок исполнения наказания не истек. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

-по преступлению от "."..г. в отношении имущества 

<

...> - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

-по преступлению от "."..г. в отношении имущества 

<

...> - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

-по преступлению от "."..г. в отношении имущества 

<

...> - по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ, преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого, поскольку он в судебном заседании отвечал на вопросы, сообщал данные о личности, что также подтверждается заключением СПЭ №... от "."..г..

При назначении наказания подсудимому в соответствие со статьей 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том, числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание также личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д.92), на учете в психиатрическом диспансере не состоит (том 1 л.д.81, 84), состоит на учете в наркологическом диспансере (том 1 л.д.82).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, по всем преступлениям судом учитываются: явки с повинной (л.д.33, 109, 127), а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, судом признаются: признание вины в судебном заседании, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (наличие хронических заболеваний). 

Также при назначении наказания суд учитывает требования ст.22 УК РФ, поскольку у подсудимого имеется психическое расстройство, не исключающее вменяемости.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания за каждое преступление суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, суд также учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми, срок или размер наказания при покушении на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного Особенной частью УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, в виде обязательных работ.

По убеждению суда назначение такого вида наказания подсудимому соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Наказание в отношении подсудимого ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Кроме того, поскольку преступление по настоящему уголовному делу было совершено подсудимым до вынесения в отношении него приговора Волжским городским судом Волгоградской области от "."..г., окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

Мера пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – в виде 

<

...>

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренным ст.81 УПК РФ: 

<

...>

Руководствуясь ст.303-307 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от "."..г. в отношении имущества 

<

...> в виде обязательных работ сроком на 100 часов;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от "."..г. в отношении имущества 

<

...> в виде обязательных работ сроком на 100 часов;

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по преступлению от "."..г. в отношении имущества 

<

...> в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказание, назначенное по настоящему приговору, частично сложить с наказанием по приговору Волжского городского суда Волгоградской области от "."..г. и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде 

<

...>

Вещественные доказательства по делу: 

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: М.А.Вольфсон

Справка: приговор постановлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.

Судья: М.А.Вольфсон